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ryzacji”, czyli w zapoznaniu rozumienia teologicznego, co dzieje się, gdy odrywa 
się go od Boskiego źródła i autorytetu (s. 14-15). W wykładzie prawa naturalnego 
u Jana Pawła II widzi także aspekty ważne dla protestantów, tym bardziej, że w tych 
środowiskach dokonuje się swoisty powrót do prawa naturalnego i dojrzewa potrzeba 
jego przemyślenia. Natomiast stawiając obok siebie Veritatis splendor i Evangelium 
vitae Hittinger podsumowuje, że oba te teksty we właściwy i komplementarny sposób 
-  ad extra i ad intra -  prezentują naukę o prawie naturalnym (s. 37).

Dla całości opinii trzeba też dostrzec drobne niekonsekwencje zwłaszcza w zapi
sach tytułów dokumentów kościelnych (wielkie lub małe litery) czy pewne nieści
słości w datach: np. s. XXXIX: między Humanae vitae a Donum vitae minęło nie 
„kilka lat”, ale prawie 20; s. XL: Katechizm Kościoła Katolickiego ukazał się oczy
wiście nie „kilka miesięcy po” Veritatis splendor, ale rok wcześniej, choć tak było 
z wydaniem angielskim. Te drobne uchybienia nie mogą jednak przesłonić wartości 
The First Grace, którą trzeba też dostrzec w licznych i rozbudowanych przypisach. 
Pomocą w takich pracach zawsze jest także indeks (s. 325-334). Nie tylko teologo
wie moraliści, ale także filozofowie i prawnicy powinni sięgnąć do publikacji Hittin- 
gera, by mieć świadomość dzisiejszego rozwoju refleksji nad prawem naturalnym, 
jak i jego znaczenia we współczesnym, „pochrześcijańskim świecie”.

Ks. Sławomir Nowosad

Kościół wobec współczesnych problemów życia gospodarczego. Społeczne 
dokumenty episkopatów. Red. S. Fel, J. Kupny. Lublin: Wydawnictwo KUL 
2002 ss. 349.

Szczególnym miejscem spotkania Kościoła ze współczesnym światem jest obszar 
życia społeczno-gospodarczego. Kościół, choć nie jest z tego świata, został posłany 
do świata, by wszyscy ludzie mogli odnaleźć drogę do pełni rozwoju i osiągnąć 
życie wieczne zgodnie z obietnicą Zbawiciela. Wobec skomplikowania i zamieszania 
w obszarze szeroko rozumianego życia społecznego Kościół tym wnikliwiej analizuje 
te przemiany, by -  odwołując się do zamysłu Bożego -  oświetlać człowiekowi jego 
ziemską drogę. Świadczy o tym coraz bogatsza literatura podejmująca tę proble
matykę, a zwłaszcza liczne dokumenty społecznej nauki Kościoła, czemu swoisty 
początek dała encyklika Rerum novarum Leona XIII z 1891 r. Prezentowana praca 
zawiera wybór listów społecznych kilku wybranych episkopatów, gdzie oficjalne 
wypowiedzi papieskie znajdują konieczne przełożenie na specyficzne uwarunkowania 
określonych społeczeństw.

Redaktorzy, ks. Stanisław Fel i ks. Józef Kupny, należą do grona nauczycieli 
akademickich KUL (Kupny od niedawna związany jest z Uniwersytetem Śląskim), 
gdzie kompetentnie i wytrwale przekazują studentom, świeckim i duchownym, bo-
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gactwo chrześcijańskiej myśli społecznej. Tym samym dorobek KUL-owskiej szkoły 
społecznej zyskał kolejną ważną publikację, która choć nie jest studium nad samą 
doktryną społeczną, daje wgląd w konieczny element jej rozwoju i uszczegółowienia 
w postaci oficjalnego nauczania biskupów. Zawiera ona wypowiedzi sześciu episko
patów, które ukazały się w latach 1986-2001, a są to kolejno listy biskupów USA 
(s. 19-137), Austrii (s. 139-191), Anglii i Walii (s. 193-222; dlaczego w tytule 
„wspólne dobro”, a nie „dobro wspólne”?), Niemiec (s. 223-303), Francji (s. 305- 
327) oraz Polski (s. 329-349). To jasne, że nie jest to prezentacja wyczerpująca, ale 
w założeniu redaktorów nie o taką chodziło. Raczej o udostępnienie polskiemu czy
telnikowi dokumentów najbardziej znaczących czy charakterystycznych dla rozwoju 
dzisiejszej refleksji Kościoła na tematy gospodarcze. Godny podkreślenia jest jeszcze 
inny motyw przygotowania omawianego zbioru, a mianowicie umożliwienie dostępu 
do tego typu literatury źródłowej środowiskom aktywnym na polu działalności samo
rządowej i gospodarczej. Doświadczenie kilkunastu lat transformacji ustrojowej aż 
nadto udowadnia, jak bardzo potrzeba kompetentnych i odpowiedzialnych ludzi, 
którzy mogliby współtworzyć nową rzeczywistość III Rzeczypospolitej.

Poszczególne teksty słusznie odnoszą się z jednej strony do oficjalnych enuncjacji 
Kościoła, zwłaszcza dokumentów Vaticanum II, jak i najważniejszych encyklik i wy
powiedzi papieskich, szczególnie Jana Pawła II. Z drugiej strony biskupi dokonują 
krytycznej analizy sytuacji społecznej i gospodarczej w swoich krajach, by wskazać 
na podstawowe i ogólne, a niekiedy i bardziej szczegółowe zasady moralne czy 
wartości, które zagwarantują, że to osoba ludzka będzie „zasadą, podmiotem i celem 
wszystkich urządzeń społecznych”, w tym gospodarczych (por. KDK 25, a zwłaszcza 
63). Ważne i godne pochwały jest, że takie listy biskupów (tutaj zwłaszcza amery
kański, austriacki i niemiecki) poprzedzane są często długimi i obejmującymi liczne 
środowiska konsultacjami. Mimo oczywistego zróżnicowania sytuacji społeczno-gos
podarczej poszczególnych społeczeństw, cenne jest, że Fel i Kupny wskazują na 
kilka zagadnień i właściwości, które charakteryzują wszystkie prezentowane doku
menty (s. 17). W centrum uwagi biskupów stoi godność i prawa każdej osoby ludz
kiej; względnie dużo miejsca biskupi poświęcają zagadnieniu pracy ludzkiej, a w tym 
kontekście złu bezrobocia; dostrzega się również konieczność wzajemnego zharmoni
zowania płaszczyzn życia społecznego, gospodarczego i ekologicznego, by zagwaran
towany był rozwój integralny wszystkich i każdego. W tym miejscu można wyrazić 
pewne nienasycenie, a przez to i nadzieję, że Redaktorzy recenzowanego zbioru 
wypowiedzi biskupów podejmą w przyszłości wysiłek głębszej analizy tego nauczania 
w jego obustronnych odniesieniach -  względem oficjalnego nauczania Kościoła, jak 
też lokalnych uwarunkowań krajowej ekonomii. Współczesna mobilność, która -  jak 
się wydaje -  będzie się jeszcze upowszechniać i narastać, sprawia, że także dojrzali 
społecznie chrześcijanie będą stawać wobec nieznanych sobie sytuacji gospodarczych 
w nowych miejscach pobytu, pracy czy zamieszkania. Pomoc w rozeznaniu nowych 
warunków pozwoli im nie tylko ustrzec się zagrożeń, ale także owocnie zaangażować 
się w życie nowych środowisk.

Warto dodać, w duchu uznania dla księży Fela i Kupnego, że ich publikacja 
dobrze wpisuje się w całokształt wielopłaszczyznowej integracji Polski ze struktura-
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mi europejskimi (i szerszymi), pozwalając nie tylko katolikom właściwie ukształ
tować obecność gospodarki krajowej w nowych, kontynentalnych wymiarach.

Ks. Sławomir Nowosad

Edward N o r m a n .  Secularisation. London-New York: Continuum 2002 
ss. 159.

Druga połowa XX wieku, pod wieloma względami wieku przełomu i wielkich 
osiągnięć, zaznaczyła się we współczesnym świecie także radykalnym i wszech
ogarniającym, przynajmniej w naszej części świata, zjawiskiem sekularyzacji. Nawet 
jeśli skrajnie świeckie widzenie świata i przeżywanie życia zawsze dawało o sobie 
znać w historii ludzkości, miniony wiek stał się świadkiem jego szczególnego 
upowszechnienia i rozmiarów, ogarniając całe grupy społeczne, a nawet społeczeń
stwa. Słusznie więc poświęca się temu uwagę, także w ramach poważnych studiów 
socjologicznych. Recenzowana praca Edwarda Normana, wydana w serii „New Cen
tury Theology” wydawnictwa Continuum, nie jest tego typu profesjonalnym studium, 
co jednak nie umniejsza jej znaczenia. Daje bowiem wnikliwą, choć niesystematycz
ną i nie wyczerpującą analizę problemu z punktu widzenia wiary chrześcijańskiej.

Autor, historyk, były dziekan kolegium Peterhouse w Cambridge i tamtejszy 
profesor, a dziś kanclerz York Minster, wyróżnia się odważnie krytycznym podej
ściem do sytuacji swojego Kościoła, czyli Church of England, oraz sposobu, w jaki 
stawia czoła (albo ulega!) wyzwaniom współczesnego sekularyzmu. Już we wcześ
niejszych swoich publikacjach (jak Christianity and the World Order. Oxford: OUP 
1979; Entering the Darkness: Christianity and its Modern Substitutes. London: SPCK 
1991; An Anglican Catechism. London-New York: Continuum 2001; Out o f the 
Depths. London-New York: Continuum 2001; The Victorian Christian Socialists. 
Cambridge: CUP 2002) dał się poznać jako ktoś w pełni świadomy z jednej strony 
anglikańskiej tożsamości, a z drugiej jej słabości wobec zagrożeń skrajnie świec
kiego, materialistycznego humanizmu (czy humanistycznego materializmu). Właśnie 
taki zsekularyzowany humanizm uważa za istotę analizowanego zjawiska, a płynące 
stąd zagrożenia widzi nie tyle w odrzuceniu chrześcijaństwa przez współczesne 
społeczeństwo, ile raczej w tym, że to przywódcy Kościoła ulegli temu „świeckiemu 
entuzjazmowi” i przyjęli „świeckie myślenie za swoje”, czego skutkiem jest nie
zdolność instytucjonalnego chrześcijaństwa do wpływania na dzisiejszą kulturę, która 
jawi się jako coraz bardziej zlaicyzowana (s. IX).

Cała praca Normana jest zbiorem esejów, w których odnosi się on do takich 
zagadnień, jak m.in. humanizm, poznanie, pluralizm, materializm, autorytet, wspól
nota czy prawda, ale także teologia, moralność czy kapłaństwo. Niemal przy każdej
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